In urbe Capharnaum Paralyticum per tectum domus fubinus demissum Christus curavit. *Marc. 2. Matthæi 9. Luca 5.*

Mulierem, quæ XVII. annis spiritum infirmitatis habuerat, & contracta erat, Christus in synagoga sabbaro curavit manuum impositione. *Luca 13.*

Paulus Apostolus Lyddæ Enaxam octo jam annos in grabato jacentem paralyticum in nomine Christi sanavit. *Actorum 9.*

A **JUDÆI** quidam ex multis annis paralytici lecto decubuerat. Quem cum nec medicorum ars, nec Judæorum preces sublevare valuissent: tandem ad Christianorum baptismum confugit, quo tempore Episcopatum Constantino-poli administravit. **Aticus**, Jo: Chrysolomi successit. Qui in fide prius Judæum inditutum, & de spe in Christi auxilium edoctum, deportati cum lecto ad colymbethram, sive baptisterium iussit: ubi baptismum sine cruce consecutus, & colymbetha baptisterii susceptus, à morbo subito liberatus, inter sanos egit. *Socrat. l. 7. c. 4.*

Gazanus Majomites haud longè à monasterio D. Hilario-nis, lapides ad ædificandum de ora maris eudens, totus paralyti dissolutus, & ab operis locis delatus ad Sanctum, statim ad opus reversus est. *Hier. in vita Hilario-nis.*

Quodam die Hilario in Cypro insula solitarius vivens, egressus hortulum, vidit hominem toto corpore paralyti-cum jacentem ante fores: interrogavitque Helychium, qui-nam esset, vel quomodo fuisset adductus: At is respondens ait: procuratorem fuisse villulæ, ad ejus confinia hor-tulus quoque, in quo ipsi erant, pertineret. At ille colla-chrymans, tendensque ad jacentem, manum: Tibi (inquit) dico, In nomine Domini nostri Jesu Christi surge & ambula. Mira velocitas! Adhuc verba in ore loquentis vol-vebant, & jam membra solidata ad stantum hominem surrigebant. *Hier. in vita Hilario-nis.*

Ad diem festum Albini Andegaven-sis Episcopi, cum para-lyticus quidam curru vectus adesset, in somnis per noctem vidit ad se venientem virum, ac dicentem: Hora tertia sur-ge, & basilicam ingredere: futurum enim est, ut ea hora Martinus cum Albino ingrediat: Si eo momento adferis sanitatem recuperabis. Quod ita factum esse, multis idip-sium spectantibus, sicuti fuerat ei in somnis prædictum, *Greg. Turon. c. 96. de glor. Confessor. confirmat.*

Presbyter quidam paralyticus ad Dunstani Cantuarien-sis Archiepiscopi tumbam delatus, statim sanitati restitutus est. At cum inter pocula id beneficii Deo per S. Dunstanum largienti adscribere noller, pristino morbo correptus con-cidit, & horrendo boatu spiritum emisit. *Vinc. l. 24. c. 95.*

Gandavi, anno 1010. ad corpus S. Bavonis, quod tum forte transferabatur, Mensuivindis puella Antverpiensis pa-ralysi liberata est. *Jacob. Mejer. in Chron. Fland.*

D. Bernardus ad ripam Rheni, in vico qui Bobardus dicitur, Paralyticum sibi oblatum sanitati restituit. *Auctor vite.*

In Hispanis Alberto fabio, in loco cui nomen est Supe-radam, paralytico abiens D. Bernardus opem tulit. Nam eadem hora, cum in Claravalle pro ipso orasset, convalescit. Tolose clericum quendam regularium S. Saturnini, para-lyticum, moribundum, & jam animam agentem, sanavit, ubi primum hoc modo orasset: Quid expectas, Domine Deus? Generatio hæc signa querit: Altoquin minus apud eos nostris verbis proficeremus, nisi ab te fuerint confir-mata signis sequentibus. *Auctor vite.*

Senex quidam paralyticus, homo notus & honoratus, Francofurti à D. Bernardo Claravallense Abbate post brevissi-mum precationis carmen sanatus est. Illo vero validè abeunte, cum alii quidam lectulum, in quo delatus fuerat, tollere vellent, tum tevocans cum unus ex circumstantibus, Hogo Tullensis Ecclesie Archidiaconus, Evangelicis paralyticis re-cordatus: Non sic, inquit, non sic inanis abibus: tolle geabarum tuum, & ambula: atque imposito in humeros **D** ejus lectulo dimisit, univerfo, qui intererat, populo accla-mante, ac Deum magnificentissimis laudibus effereute. *Sig-gon. l. 11. regni Ital.*

DOLOR.

CAROLUS Navarrensis rex, Christi anno 1386. cum senio confectus, nervorum quoque dolore laboraret (*Emil. l. 6.* ut libidine exhaustum corpus refeceret) medicis ita suaden-tibus; assu-torio corpori linteum aqua (quæ viva dicitur) persufum iussit. Cum autem qui linteum confecerat, can-dela igne arumpere solum peracto opere vellet, & parum consideratè linteum lumine contigeret, statim totum con-cepto igne exaruit: neque ante fertè opem quicquam potuit, quam re combustus est: cum pedes ac manus lintri involu-tione vinctus, unam tantum linguam movere posset. *Engel-si. l. 9. c. 12.*

TREMOR.

CLAUDIO Cæsari, quum impropera foret valetudine, & tremulum erat caput, tremule item manus, quon lingua etiam titubabat, primumque Romanorum *diippo* est usus *veras* 679. Nam antea Augustus ac Tiberius in Scimpodiis, quando te-

rebantur, cujusmodi mulieres quoque vel nunc. Scimpodion præterea *καταστροφον* nominat itidem historicus, in quo ex debilitate ferri solum scribit Severum, Britanniam dum obiret. *Cal. l. 27. c. 15.*

In urbe regia Cappadocia Mazaca sive Cæsarea, cum mari viduæ decem liberi, septem matres, tres feminae, parum obtemperarent, ab ea diris devoti, & membris omnium tremore horrendo correpti, per orbem vagi: duo ex illis; Paulus & Palladia, auro monumentum S. Stephani martyris sanitatem suam consecuti. *Ang. l. 22. de Civit. Dei, c. 8. ocularis testis.*

Filius Bernardini Kometi lignorum mercatoris Medio-lani, annorum trium, cum ex febre & convulsione convalesceret, tanta sub femoribus distentio ac palpitatione relicta est, ut immotis pedibus corpus perpetuò resiliiret, velut in circulatoribus quibusdam. *Cardan. de Subtilit. lib. de homi-nis necess. & forma.*

CUTIS. PUTA

Scabies.

In scabiosum Polygionem in thermarum folio constituitur **A** *Aufonius* sic ludit:

*Principio tremulis gannitibus æra pulsata,
Verbaque lascivos meretricum imitantia cætos
Vibrat, & obscena numeros pruriginis implet.
Brachia deinde rotat, velut enteba demone Menas:
Pectus, crura, latus, ventrem, femora, inguina, suras,
Tergum, colla, humeros, luteæ Symplegadis antrum,
Tam diversa locis vaga carnificina pererrat,
Donec marcentem calidiferrone lavacri
Blandus lethali solvat addecidene morbus.*

Varia.

CAROLUS VIII Gallie rex, bellum in Aragonis partans, eo morbo, quas variolas nostri vocant (veteres papulas ap-pellabant) correptus, Atque mensum unum morari coactus est. *Gualtieri. & Iovius l. 1.*

AFFECTUS sive AFFECTIONES.

CORPORIS NATURALES.

Querantur sub propriis Titulis.

AFFECTUS ANIMI.

Consulatur Tit. de Patientia. Item de ipsi Affectibus in particulari, puta Gaudio, Ira, Timore, &c. in ti-tulis particularibus, & sub finem hujus Tituli.

NON OBNOXIUM ANIMI AFFECTIBUS.

Non hic de moderazione affectuum, quæ a recta provenit ratione, loquimur: sed de ipsa animi tranquillitate, & quadam velut vacuitate perturbatiomm. Ex Tit. Gra-vitatis in utraque fortuna, exempla quadam hinc loco com-moda per se possent. Illic virtutis moderantis *αδελφον*, hic affectuum, quos illa moderatur, ratio habetur.

Christus Jesus cui deitatis ratione in divino Theatro prin-ceps debetur locus) unigenitus ille Dei filius, sed qui, ut hominem redimeret, homo etiam esse voluit, nunquam tri-ssile dicitur. Idem in seipsum spiritum, ingenuitque: flevit autem nonnunquam. Qui affectus estis hominum sunt, atq; moderati nisi in vere sapientem non cadunt. Sed ceteros ho-mines aut ars, aut natura effinxit: ipse, qui Deus fuit, ta-lis quidem esse voluit. *Sab. l. 7. c. 4. & l. 4. c. 10.*

Suidas Homerum cæcum putat appellatum, quod affectibus non succumberet. Ut enim Heraclitus in eum qui ex-cæcavit, ut clausis oculorum janus divitcularia philoso-phandi omnia excluderet: ita Homerum per oculos iomen-ta affectuum ad animum non transtulisse, nisi rationis prius imperio excussa. Oculis igitur caruisse videtur, qui oculo-rum illecebris nunquam victus esset. *Gul. Canterus.*

Socrates, qui Delphico oraculo sapientissimus omnium judicatus est, nec fuit in tota vita, nec flevit: quin uno sem-per eodemque vultu visus: ad eum mirum videtur, quod eximiam illam animi temperentiam, neque nuptialis lætitia variatus potuit, neque tristitia illius diei quo. venenum hau-tit. Usque ad eam naturam illa omni perturbatione caruit. Quod eò majore sit admiratione dignum, quod insolentior fuit illi conjux, filique solidiores, quam ceteris. *Laert. l. 2. c. 5. Solimis. l. 4. Sab. l. 4. c. 10. & l. 1. c. 1. Exempl.*

In

A In Phocione Atheniensi idem oris habitus semper obser-vatus est: non ridere, non flere: quicumque vero temere vi-dit: tanta in eo fuit observantia decori. *Sabel. lib. 4. c. 10. ex Plut. Apophtheg.*

HERACLITUS Epheus, & Diogenes Cynicus philosophi nihil unquam de rigore animi remiserunt, calcatisque tur-binibus fortuitorum, adversus omnem dolorem & misera-riam uniformi duravere proposito. *Solinus cap. 4. Polybist. & Laert.*

Benus in Ægypto monasticis ordinibus præfuit, celestis prophetæ dono: nunquam ita, aut jurare, aut mentiri, vel leve aliquid, vel præfractum, vel dejectum dicere visus est. *Sozom. lib. 6. cap. 28.*

OBNOXIUM ANIMI AFFECTIBUS.

Consule Tit. Impotentia in utraque fortuna.

Neptunus ad Minervam, subito factam amicam Trojanis, & hostem Grecis, propter supratam Cassandram ab Ajace in templo Minervæ (solent autem poete ex suis moribus Deo-rum perturbaciones fingere) sic ait apud *Eurip. in Troad.*

Μακρὸν τὸ νῆας, & γυναικὸς, ἢ δὲ τὸ γῆρας.

Odissi nimis, & amasti quemcumque natus fueris.
HOMERUS poeta cæcus fuisse traditur à Vellejo, non cor-poris oculis, sed quod suipius animi desideria parum vince-ret, quæ quidem ex oculis præcipue concipere animas soler. Alii, quod cum filius orbatus esset, eorum desiderium orbita-temque haud facile ferret. *Gyraldus Dial. 2. de Poet. historia.*

AFFECTUS DOMANDI.

EXEMPLA ET APOPTHEGMATA.

FRANCISCUS Borgia, dum præfente fe quempiam de vite sanctitate innocentiæque laudari audiret, illud unum ino-nabant: Talis erit, qui sevincere nonder. Sontis insontique vite causam in affectus projiciens. *Ex lib. 4. vite ejusdem cap. 5. Beyerlinck in apoph. Christ.*

IDEM, cum intellexisset Carolum V. ætate jam & labore festum, rebus imperii feliciter transactis, se in cœnobium ce-cessisse: O magnum virum, inquit, qui cum de hostibus to-petri triumpharet, tandem seipsum vicereit! *Ribad. in vita ejusd. lib. 2. cap. 14. Beyerl. ibid.*

SENEX Religiosus hortum cupressis confutum cum disci-pulis suis obambulante solitus, eis, ut teneriores evellere primium, tum magis annosas, præcipit. Quibus dicto ob-temperantibus, ita ad eos senior: Hoc modo affectus nostri dum renelli, facile extirpantur; ubi verò radices egerint, difficillimè. *Dorothe. doct. 11. Idem ibid.*

Venerat Mediolanum Petrus Adrobandinus Card. ora-tor ab Apostolica sede missus: rogatusque à Margarita Au-striz Regina (ad ejus triumphalem ingressum plurima e-rant expressa simulacra) quinam Regum omnium videretur sibi maxime: Qui, respondit, libentius sibi, quam aliis im-perat; hoc imperium verè possidet, qui nunquam in alia fortuna est alius. *Hem. Farnesius in apoph. de Principe. Beyerl. supra.*

Idem dicebat, Felicitatis fabrica in temperandis affectibus sita est: Virtus enim & vitium, ex affectu æstimatur. *Ibid.*

VENCESLAUS Dux Bohemiz, hæc animi equitate etiam Philosopherum moderationem admirantibus qui aderant: Malm, dicebat, ut frater Deo sanguinis reddat rationem, quam si ego in fratrem manus iniecerò, & frater-næ neis causam apud Deum dicere compellerer. Stupen-da animi tranquillitas, & affectuum dominium: cui si Archi-tæ, aut Platonis, Stasyppive modesta conferretur; jocus li-dibundumque, ac veluti pueriles ludii inter vitæ actiones vi-debuntur. *Eulz. lib. 4. Beyerl. supra.*

THEALES Milesius rogatus, Quisnam felix dicens esset? respondit: Qui corpore sanus est, animo verò castus. Senit affectus esse animi morbos. *Laert.*

CATO major illum Imperatorem dicebat optimum, qui affectibus imperaret. *Plut.*

Idem adhibetur Alphonso Aragonum Regi, apud *Pa-normis. lib. 2. gest. ejus.*

Idemque dixisse ferunt, si natus fuisset temporibus Roma-norum; quod Jovi Positorio templum posuisset propè curiam, in quod Senatores privatos affectus deponerent, ante-quam in illam ascenderent. *Idem lib. 3.*

DEMONAX videns quandam servum suum virgine cedentem Desine, ait, te servo tuo similem reddere. Servus siquidem est qui affectibus suis imperare nescit. *Eras. in Chelid. lib. 8.*

DIOGENES gloriantium cuidam se in ludis Pithiis vincere vi-ros: Ego viros, inquit, tu mancipia. Lufit affinitate vocis que est inter *δούλος* & *ἀσπασίνδα*, & appellabat mancipia quicumque servirent cupiditatibus. *Laert. lib. 6.*

Eleganter Boet. de consolatione Philos. lib. 1. affectuum im-pedimenta & effectus varios describit,

*Nubilis aris,
Candida nullum
Fundere possunt
Sidera lumen.
Si mare volvens
Turbidus aufer
Vitrea dudum
Parque serenis
Vnda diebus
Max resoluta
Sordida ceno
Visibus obstat:
Quique vagatur
Montibus alis
Destitit annis
Sæpe resisit
Rupe solus
Opice saxi.
Tu quoque seruis
Lumine claro
Cernere verum,
Tramite recto
Carpere callem:
Gaudia pelle,
Pelle timorem,
Spemque fugato,
Nec dolor adfit.
Nubila mens est,
Vintlaque frenis,
Hæc ubi regnant.*

Horatii monitum est Ode lib. 2.

*Latus regnes avidum domando
Spiritus, quam si Libyam remotis
Gadibus jungas, & uterque Pama*

*Serviat uni.
Animi affectiones, ebrietatis speciem præbere
Ebrictas a me procul est (hoc dicit in horas)
Nec nimio est unquam mens mea mot a mero.
Quid tum? si spectus tenet insaturata cupido,
Ire si ratio dat tuavilla locum?
Silevibus caussis alios incesis, erisne
Sobrius, exigui sis licet ipse meri?
Sobrius esse potest, ratio quem deserit omnis:
Nec madaida ebrietas, nec mihi sicca placet.*

AFFECTIO ANIMÆ.

Quæ & Passio: & passio.

AFFECTIO seu passio homonymos dicitur: nam passio dicitur corporis, ut agritudines, & vulnera; dicitur rursus passio & anime, ut concupiscentia & ira. Est autem communitè & generaliter animæ passio, quæ & affectus animalis, quam voluptas comitatur aut tristitia. Sequitur etiam passionem tristitia, at non est tristitia ipsa passio: nam cum insensibilia patiuntur, non dolent: non est igitur passio dolor, sed passionis sensus. *Ioan. Damasc. 2. de Orthod. fide.*

DIVISIO.

Cum binas humana animata Aristotelis quàm Platonis sententia partes sortita sit, rationalem & rationis expertem: sicut ex rationali parte omnis honorabilis ac laudabilis emanat sensus, ita ex irrationabili nascitur affectus, quod Græcè *παθος* appellant; sed nostri modo affectum, modo affectionem, modo perturbationem, aliquando morbum, Notetici passionem, & appetitum dicunt.

Constituunt autem genera affectuum, & exandescantiam & cupiditatem, & secuti Platonem & Aristotelem rursus ex-cande-

A precaretur, responsum accepit: Ille stella micans est, nec expedit, sanitate corporis obsecrari animam ejus. Certavit, & cursum consummavit: nihil jam superest, nisi ut a me coronetur. Et hoc tibi signum erit, quod ab hac hora mitescent dolores corporis tui, quod enim anima ejus prorsus ardet igne divini amoris. Non diu post Theologus ille est vita decessit. Vita ejus c. 21. *Serius.*

Neque ad castitatem continentiamque conservandam solium confert afflictio; verum etiam ad bene beatæque in hoc seculo vivendum. Docet id D. Bernardus; qui sæculi ludibria abnuens, divino impulsu Spiritu, cum fratre, & quocumque poterat, ad religiosam vitam adhortaretur, unus Gerardus ejus Germanus, cæteris, ut apparebat, prudentior, non acquiescebat; cui vitæ sanctus: Scio, scio, sola vexatio intellectum dabit auditum; quod & factum nam non ita diu post graviter ictu lanceæ faucibus, mortem præsentem veritus, inlamar: Monachus sum Cistercensis. Quo Bernardus intellecto, Sciebam, inquebat, quod durum ei esset contra stimulum calcitrare. In vita ejusdem cap. 3.

Rogatus à quodam sodalium S. Egidius: Quid nobis agendum, frater, si tribulationes ingruant? respondit: Licet lapides & saxa de celo pluerit Dominus, non nocent nobis, si tales fuerimus, quales nos ille requirit; insinuans quod in *Odys Horatius:*

*Insulam & tenacem propositi virum,
Non civium ardor præcipua jumentum,
Non vulnus instantis Tyranni,
Mente quatit solida. — &c.*

Ex sent. aureis ejusdem.

Lascivientis carnis stimulos perferentis Macarius Alexandrinus, sermo de illis refrenandis cogitabat. Neque præsentium remedium corporis afflictione ratus, sacrum arena ruderibusque oppletum humeris per vilas deferret. Cui Theofebus obviam factus, eum rogasset, Quid agis Macari? ille, Vexatorem, respondit, meum vexo. Utinam in hoc incumberet lasciva hujus ætatis juvenctus, & luce menti illud Ethnici inculperet:

*Otia si tollas, perire Cupidinis artes.
Pall. in hist. Lausaca c. 20.*

Ad alium non minus illustrem transgredior, corpus suum variè affligentem, Franciscum Borgiam. Qui dum à focis, cur id ageret, rogaretur: Belluam istam, inquit (eo nomine corpus honorabat) plorat jubeo, ut quam deliciis voluptatem cepit palatum, eandem abstinentiam amittat, excipiatque. *Lib. 4. vitæ ejus cap. 5. Schottus.*

Idem amici nomine appellare solitus ea omnia, quæ ad corporis afflictionem conducebant: hinc si per solis ardorem, aut humoris aspera frigora, itinerumque anfractus proficerebatur, illud identidem ingeminabat: Quam bellè me juvant amici mei! mente apprehendens æternam illam coronam, non nisi legitime decertant conferendam. *Ibid.*

AFFLICTIONUM CAUSÆ, PECCATA.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

PROTOPLASTES simul ac peccavit in Paradiso, eodem ejicitur, cuque prædicatur, quod in sudore vultus sui vescetur pane suo, &c. Et Evæ conjugii, quod in dolore sit paritura filios suos: multique afflictionibus illico traditi fuerunt, accepta Paradisi voluptate & deliciis indigni. *Gen. c. 3.*

Etiã Cain ob fratricidium perpetratum, vagus ac profugus in terra fuit, & à facie Dei ejectus, timens, ne à quocumque inveniretur, trucidaretur. *Ibid. c. 4.*

Percussit Deus Pharaonem & domum ejus plagis multis, propter Saram uxorem Abraham, cum qua quidem adulterium non commiserat, sed quam vi rapi jussisset. *Ibid. c. 22.*

FRATRES Joseph venientes in Ægyptum, dum ex composito eos Joseph affligeret, dicebant ad invicem: Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, &c. Idcirco venis super nos ista tribulatio. Ex quibus unus Ruben ait: Nunquid non dixi vobis, nolite peccare in puerum, & non audistis me? En sanguis ejus exquiritur. *Ibid. c. 42.*

Quoties Hebræi à Deo percussi leguntur propter inobedientiam, idololatriam, & fornicationes, nunc immixtis in eos ignitis serpentibus, nunc peste, nunc gladio inimicorum, nunc aliis afflictionum generibus?

Etiã in nova lege frequenter Dominum injunxisse legitur illis, quos miraculo curaverat, ne deinceps peccarent, ne deterius illis quid eveniret. Insinuans, afflictionum causam esse peccatum. Unde & discipuli eum interrogabant de cæco nato: Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur? *Joan. c. 9.*

Consule Hieronymum, interitus. Peccatum. Afflictio. Experimentum Iustorum. Consule Tit. de tribulatione.

* Africa. Africani.

UNDE DICTI?

AFRICAM nomen fumpsisse ab Afro filio Abraham, quem ex Cethura, mortua Sara, genuit, & hunc nomen Africæ urbi & genti dedisse, ex Alexandro Polyhistor, & Cleomede, docet Iosephus l. 1. c. 16. Antiqua. Solimus & alii volunt dictam Africam ab Aphro, Lybis & Herculis filio. Servius verò, quod nullum ibi sit opus, id est, gelu. Isidorus Africam quasi Aptricam vult dici. Leo Africanus Arabicam vocem exilitam: Aphrak namque separare significat. Africa autem ab Europa mari mediterraneo, ab Asia Nilo separatur.

Africæ Legislatores. Vide Tit. Legislatores. Africæ Reges. Vide Magistratus Chronologicè consideratus.

Africus.

Quare Ventus.

* Agape.

QUID, ET QUIS USUS?

AGAPE, sive Græcis ἀγάπη, convivium erat, sive communis cœna, quam in primitiva Ecclesia tempore Apostolorum celebrabant ante sumptam Eucharistiam, & vocatur à Paulo 1. Cor. 11. Cœna Dominica. Alia tamen exhibebatur postea à divitibus, pauperioribus Christianis, sumpta S. Synaxi, & reprehendit Paulus, quod in ea se inebriarent. Ita sentit Chrysostr. alique Græci, in commentariis: Etiã solenne erat Gentilibus à sacrificio epulum, ut est G. auctor qui de antiquis conviviis in scripturis. Et ex Scriptura constat, Judæis in solemnitate Paschali, & Scenopegia, ac hebdomadatum, præceptum fuisse, facere per dies septem sacrum epulum. Hæc autem est quam Prisci Patres Agapen nuncupant. Ita videre est apud Clementem Alexandrin. 2. Pedagog. c. 1. Tertullian. in Apolog. c. 39. & alibi.

Agapen autem Græcis idem quod dilectio. Unde Tertull. Apolog. 29. Cœna nostra de nomine rationem suam ostendit: vocatur ἀγάπη, quod dilectio penes Græcos est. Propter absum autem, qui irreprehenso, ejusmodi epuli usus abrogatum tandem fuit, existatque Canon 28. Concilii Laodiceni.

Ex hinc fortassis effluxit vulgaris omnium gentium phrasia, præsertim apud Christianos, ut qui alium invitat, dicatur facere charitatem. Cujus quidem vocis meminit Indus Apost. in epist. v. 12.

AGAPETÆ, mulieres erant olim, virgines quidem habitæ, quia viro non tradite; dicte à charitate (ἀγάπη) & adhererebant Ecclesiasticis, & ab iis eo nomine appellabantur. Quorum usum vehementer S. Hieronymus infestat, dum dicit, illorum, quibus erant conjunctæ, sine nuptiis sub alio nomine uxores fuisse, concubinas, metretices. Epist. 22. & Epist. ad Oceanum. Tom. 9.

Agafones.

Vide Opere Mechanicæ matrices circa curam animalium.

Aggeres.

Consule locum de Liberalitate sumptuaria.

AGERUM CONSTRUENDORUM INVENTUM. UNDE? Volunt Plinius, & alii qui de Architectura præclare scripserunt, aggerum construentium, & fundimentis opponendorum normam ab hirundinum industria primitus accep-

A acceptam. Mira siquidem hujus animalculi industria, dum nidum luto construit, stramento roborat ad lutariæ paleationis fornam; ac si quando evenit, ut luti copia desit, se totam aquis immergit, ut ita materie incubando, eam extendat. Cujus quidem industria argumentum exhibent in Heracleotico Ægypti ostio, ubi molem nidorum inexpugnabilem vaganti Nilo opponunt stadii unius spatium, tanquam aggerem: idque tanto robore, ut humano ingenio vix confici potuisset credatur. *Plin. l. 10. c. 33.*

Agilitas.

DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

AGILITAS, Græcè ἁγρότης, est virtus quædam corporalis consistens in celeritate sive dexteritate se movendi, & circumagendi. Deducitur ab agilis, quod significat expeditum, & facile agentem. *Horatius:*

*Oderunt bilarem tristes, trifidemque jocos,
Sedatum celeres, agilem gravæque remissi.*

* Est in Beatis.

Dos est corporis gloriosa, sita in virtute quadam supernaturali, per quam Beati poterunt incomprehensibili celeritate movere corpora sua. Eritque vis hæc motiva qualitas animæ beatæ, cujus est movere corpus. De hac dote Paul. 1. Cor. 15. dicit: Seminatur corpus nostrum in infirmitate, resurgit in virtute, in divitiis, id est, in potentia.

In Homilibus.

AGILITAS IN ALIENO CORPORE

NON REPUGNANTE, MOVENDO.

TUM ATTOLLENDO, SUBLEVANDO.

Fabularum Judæi, filii Jacob patrem suum ad sepulchrum portantibus, filios Ægæi similiter suum patrem ad sepulchrum deferentes, cum magno comitatu eis occurrisset. Cumque utring; magnus esset exercitus, & singule partes sepulchrum sibi vendicare vellent, filium Dan montem ascendisse dicunt & tantæ magnitudinis præcidisse lapidem, quanta multitudo esse poterat totius exercitus Ægæi, ipsamque molem capiti impositam attulisse, ut super hostium cuneum eum projiciens, omnes uno profrenet ictu. Cumque adveniens jam ambos cuneos concordem invenisset, molem, quam attulerat, in mare projecit: cujus magnitudine aqua maris terminos suos excedens, duas civitates sui effusione subvertit; & ipsæ sunt, quas longo tempore post Pharaon Rex Ægypti filios Israel edificare præcepit. *Petrus Alphons. Tit. 1. contra Iud.*

Ex eorundem signento, Og Rex Basan, videns ingentem exercitum Israel, sexcenta scilicet milia, quatuor milia, & d. viros, à xx. annis, & supra, exceptis mulieribus & parvulis, molem inaudita magnitudinis capiti suo imposuit, & cum ea expeditionem totam profrenet voluit. Sed upupa avis minima molis ipsi insedit, & tandem rostro suo eam contudit, donec foramine magno iuxta quantitatem capitis ejusdem Regis peracto, moles caput transiens, in ejusdem humeris sublevisit. Capite autem sano, & toto corpore incolui, fortassis adhuc à collo sublevisit, nisi id auctorem subito denitum quantitas impediisset. Fox enim, ut lapis in collum descendit, dentes illi repente ita sunt audacti, quod cum voluit eum sublevare, minime potuit. Quod Moyses intuens (cujus corpus decem cubitos habitus, & rotidem ejus virgulae) se super terram in modum salentis decem cubitos erexit, ut eum in aliquo corporis loco cum virga percuteret. Cum in tantum erectus esset Moyses, virgæ tamen summitas, qua eum percutere intendebat, nequaquam ulterius attingere potuit, quam ad eum nodum, quo sua iungitur pedi, quæ vulgò cavilla vocatur. In quo quidem cum eum percussisset, continuo cadens expiravit. *Ibid.*

ALCIONES gigas Hercules, ad Isthmum Corinthi boveagentem, saxo petiit è mari Rubro sumpto, quod vix duodecim plaustra loco movere potuissent. At illud Hercules clava repulit, & illum occidit. Saxum decidens xxiv. homines oppressit in Isthmo, ubi agebant certamina. *Natalis Comes lib. 7. c. 1. Mythologia.*

THESESUS deposita à patre Ægei indicia (ensem videlicet & calceos, quæ Æthre Pitthei Trezeniorum Regis F. ex se pregnantem reliquerat, & ingenti saxo abdidit, hæc lege, ut si filium ex se edidisset, & in vitæ ætate adultus saxum valeret attollere & auferre relicta, eum ad se clam mitteret cum depositis) saxo remoto, ausultu, seque dignum Ægeo patre F. ostendit. Hinc nomen habuit, ut *Andros* diceretur. *Plin. in Theseo.*

BITON, cum pompa Nemæotum Jovi ab Argivis traduceretur, sublatus humeris bovem portavit. Eapropter statua ei dicata in templo Apollinis Lycii Argis, vir humeris taurum portans. *Pausan. in Corumbiatis.*

RUSTICELLUS, Hercules appellatus, mulum suum tollebat. *Varro testis apud Plin. l. 7. c. 20.*

Paulus Diac. scribit, Amelongum, Romualdi Longobardorum Regis militem, quendam Græcum equitatem ictu baculi sella excussisse, & in aera supra caput suum levasse.

PORTANDO.

SAMSON Israëlitarum Judex, hostili urbe deprehensus, ubi sub noctem vim sensit adversus se parati, dimolitus est portas urbis Gazæ, avulsisque postibus, in jugum montis detulit, quod hostili urbi imminerebat: statuitque in conspectu ætonitæ civitatis, ludibrium verius, quam trophæum. *Sab. lib. 1. cap. 5.*